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100 ÅRET FOR JOHS. HELMS' FØDSEL 

Det er i år 100 år siden Helms fødtes og 31 år siden han 
døde. Hans forstlige virksomhed faldt i årene 1883 bil 1930, 
en periode der rammer afgørende begivenheder i nansk 
Skovbrug, begivenheder som Helms tog del i som en af for
grundsfigurerne. Det er derfor værd at genkalde billedet 
af hans liv, nu det er hundrede år siden det begyndte. 

Han fødtes 1865 i Horsens og var 1. års elev hos skov
rider J ensen-Tusch på Feldborg, 2. år hos forstmester Beer
mann på Odsherred. 1890 ansattes han som assistent i stats
skovvæsenet med tjeneste på Tisvilde-Frederiksværk di
strikt. Fra nu af fulgte en lang række (mere end 60) 
praktisk og naturhistorisk værdifulde artikler og afhandlin
ger fra hans hånd, hvorover en samlet liste er givet i 
D.S.T. 1934 s. 108. 

1. oktober 1900 udnævntes han til skovrider for Feld
borg distrikt efter O. Heilmann, der igen havde efterfulgt 
Jensen-Tusch. I samarbejde med P. E. Miiller m.fl. gennem
førte han hedeplantningsforsøg, der resulterede i hans prak
tisk og videnskabeligt lige vel underbyggede meget effek
tive metoder ved anlæg af plantage på hedebund, jvfr. 
navnlig Det Forstlige Forsøgsvæsen. Bd. 6, 1922. 

1909 forflyttedes han til Silkeborg distrikt, og i 1917 
udnævntes han til professor i skovbrug efter A. Oppermann, 
der nu helt helligede sig Forsøgsvæsenet. 1930 trak Helms 
sig af helbredshensyn tilbage. 

Da man i 1905 oprettede en nyordning for undervisning 
af skovfogedelever, var Helms den mand, man ganske na
turligt valgte til formand for kommissionen, hvilket han 
forblev lige til 1917. I den tid skabtes »Lærebog for Skov
fogedelever«, hvori Helms skrev det centrale afsnit om 
skovdyrkningen, og alle erkendte, at kommissionen under 
Helms' ledelse havde løst sin opgave på udmærket måde. 

På Landbohøjskolen overtog han fagene skovdyrknings-
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Helms 1913 ved såning af lyng på det af
brændte Himmelbjerg, jvf. DST, 1916. 

Fot. fra: Jagt- og skovbrugsmuseets arkiv. 

lære, vare- og handelslære samt skovbrugets historie og 
statisNk. Han udarbejdede en trykt lærebog i skovdyrk
ningslære og maskinskrevne forelæsninger i historie og 
statistik. 

Han var allerede fra 1913 medlem af Dansk Skovf or
enings bestyrelse og var formand for det redaktionsudvalg, 
der skulle forestå det fra og med 1916 udgivne »Dansk 
Skovforenings Tidsskrift«, hvortil han selv leverede så vær
difulde bidrag. 

Også en række andre tillidshverv havde han, hvoriblandt 
kan nævnes: medlem af den forstlige forsøgskommission 
1912-24, formand for statsskovriderforeningen 1907-17, med-
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lem af Dansk Skovforenings gødningsudvalg 1921-31, over
skyldrådet 1919-23, naturfredningsrådet 1919-23, skovlov
givningskommissionen 1920-29. 

Han var en af stifterne af Forstlig Diskussionsforening, 
senere Danske Forstkandidaters Forening. 

Disse var de ydre hovedtræk af hans virksomhed. 
Rammernes indhold var præget af en usædvanlig kom

bination af praktisk dygtighed og fin videnskabelig iagt
tagelsesevne. Nogle få titler på afhandlinger vil belyse det. 

Rødgran i blanding med lystræ på Tisvilde-Frederiksværk 
distrikt 1. T.f.Skovv. 1896. 

Om agerbrug forud for hedejordens tilplantning. 
T.f. Skovv. 1906. 

Nogle gødningsforsøg i sygnende grankultur på hedejord. 
T.f.Skovv. 1911. 

Forsøg med lystræer på Feldborg skovdistrikt. Det Forst
lige Forsøgsvæsen 1909 og 1914. 

Med P. E. Miiller, Rørdam og Woldike: Bidrag til kund
skab om rødgranens vækstforhold i midt jydsk hedebund . 
D.F.F. 1910. 

Med P. E. Miiller: Forsøg med anvendelse af kunstgød
ning til grankultur i midt jydsk hedebund. D.F.F. 1913. 

Iagttagelser over rødgranens og ædelgranens ydre form. 
D.F.F. 1914. 

Proveniensforsøg med skovfyr. D.F.F. 19·21 og 192i. 
Såning af lyng på Himmelbjerget. Dansk Skovforenings 

Tidsskrift 1916. 
Om plantning af bjergfyr m€d stor afstand mellem ræk

kerne. D.S.T. 1916. 
Vindens indvirkning på skovtræernes form. D.S.T. 1917. 
De gamle skovfyrbevoksll'inger på Silkeborg distrikt. 

D.S.T. 1923. 
Kulturforsøg med fyr på Silkeborg skovdistrikt. Landbo

højskolens årsskrift 1928. 
En Slangegran og dens afkom. L.B.H.'s årsskrift 1930. 
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Hermed er nævnt ca . 1f4 af hans artikler og afhandlinger, 
men nok til at fæstne billedet af en mand, der forstod at 
nyttiggøre naturvidenskaben for skovbrugets praksis. 

Næppe blevet skovrider på Feldborg satte han således 
grundlæggende dyrkningsforsøg i gang i samarbejde med 
de bedste videnskabelige kræfter, og det er typisk, at han 
formåede at gøre de 3 skovdistrikter, hvor hans praktiske 
livsarbej de faldt, til klassiske distrikter i danske skovbru
geres bevidsthed. 

Helms personlige fremtræden var i god forstand jysk præ
get. Han havde den rolige sikkerhed og det lune humør, der 
kan være så typisk for den landsdel, hvorfra han udgik. 

Han kunne vise en vis stejlhed, men ingen var mere sik
kert hjælpsom overfor venner eller blot overfor dem, som 
trængte dertil. 

For dem, der kendte ham bedst, stod han som bærer af de 
egenskaber, man 'Satte højest hos den nordiske oldtids kri
gere: Uforfærdethed, ærlighed, hengivenhed, humor. 

Carl Mar: Møller. 



Spil: 

Styrtsikre 
beskyttelsesrammer : 

Kraner: 

Tilbehør: 

REDSKABER 
TIL SKOVBRUG 

Mekaniske, hydrauliske eller elektriske spil med træk

kraft fra 1 til 12 tons, der styres manuelt, elektrisk eller 

ved radio (som vist på billedet) . 

Yder effektiv beskyttelse, kan på 3 min . omdannes til 

lukket førerkabine, danner fundament for kran. 

Med 3,5 m udlæg, automatisk indsvingning. 

Wire, wireblokke, slæbesakse, tømmersakse, kæder og 

kroge. 

Alle typer ROTTN E SKOVBRUG SVOG N E 

GENERALREPRÆSENTANT 

WIBOLTT 
KRISTINEHØj - BIRKERØD - TELEFON: (01) 814700 - 812196 



"Den står 
godt fast" 
Bukh traktorernes store 
egenvægt og rigtige 
vægtfordeling - kom
bineret med høj effek
tiv motorydelse (stort 
cylindervolumen), og 
den korrekte dækstør
relse er nøglen til Bukh 
traktorernes legenda
riske trækkraft og evne 
til at stå fast også un
der vanskelige forhold. 
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A: Beretning om skovbrugets udvikling 

samt om Nordisk Skovunion's virksomhed 

i de enkelte lande. 

DAN MARK 

DEL I 

1963 og 1964 var begge ligesom de foregående 2-3 år gunstige 
far væksten i de danske skove, først og fremmest fordi nedbøren 
i vækstperioden var relativt rigelig og velfordelt, og fordi frost
skader ikke forekom i nævneværdigt omfang. Dog var sommeren 
1964 nedbørsfattig i landets sydøstlige egne, og der konstateredes 
her spredte tørkeskader i bøgeskovene. 

I juni 1964 fejredes 200-året for indførelse af ordnet skov drift 
i Danmark (200-året for indførelsen af den Gram-Langenske 
forstordning) . 

Tilbageslaget i afsætningen af bøg i årene 1960-62 synes, selv
am der ikke foreligger konkrete tal derfor, at have accellereret 
overgangen fra plantning af bøg til plantning af andre, mere løn
nende træarter, først og fremmest rødgran. For årene 1949-1961 
foreligger en uofficiel statistik over træartsforskydningen i Dan-
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marks skove. Det fremgår af denne, at der i nævn te periode er 
sket en tilbagegang i bøgeskovarealet på ca. 8.000 ha, der næsten 
opvejes af en fremgang i arealet bevokset med eg eller andre 
løvtræarter. Samtidig er nåletræskovarealet vokset ca. 17.000 ha. 
r perioden 1949-1961 er løvskovarealet således ikke gået meget 
tilbage, men bøgens andel af løvskovarealet er formindsket. I 
årene siden 1961 er nåleskovarealet utvivlsomt vokset relativt 
stærkt på løvskovarealets og da især bøgeskovarealets bekost
ning, og det er med en vis spænding, man ser frem til resultatet 
af den officielle statistiske undersøgelse af skovarealet, der fore
tages i 1965. Plantning af bøg uden ·større eller mindre samtidig 
indblanding af nåletræ er nu en sjældenhed. 

Skovrejsningen på hederne kan i det væsentlige siges at være 
afsluttet. Den skete udvidelse af nåleskovarealet beror for den 
største dels vedkommende på tilplantning af dårlige landbrugs
jorder, især det voksende antal »ødegårde« i Jylland. 

Skovpoliiik. 

r 1963 og 1964 fortsattes skovbrugets bestræbelser på at opnå 
ligestilling med landbrug, gartneri og frugtavl i henseende til 
beskatning af fast ejendom. Bestræbelserne lykkedes ikke. Den 
fritagelse for skat af grundværdien (den såkaldte grundskyld), 
som landbrug, gartneri og frugtplantager opnåede i 1901, har 
skovbruget ikke kunnet opnå. Bestræbelserne på skattemæs,sig 
ligestilling fortsættes imidlertid fra skovbrugets side. 

Ej heller er det endnu lykkedes at opnå regeringens tilslutning 
til en indkomstudjævnende skavfondsdannelse i lighed med den 
svenske Skogskonto-ordning. 

Der har fra naturfredningsside været en vis tilbøjelighed til 
at betragte de danske skove alene ud fra deres rekreative værdi 
for befolkningen. I en udtalelse til Landsplanudvalget foranledi
get af dette udvalgs udsendelse af forslag til »Zoneplan 1962 for 
Danmark« har Dansk Skovforening påpeget, at skovbruget i Dan
mark primært er et erhverv og derfor, l samme måde som land
bruget, må forudsætte fri adgang til at benytte den ud fra er
hvervsmæssige synspunkter mest hensigtsmæssige driftsform, 
herunder frit træartsvalg. Landsplanudvalget har hertil svaret, 
at man er enig i, at skovene primært må betragtes som erhvervs
arealer sideordnet me·d f.eks. landbrugsarealer. Samtidig må sko
vene dog ved deres blotte tilstedeværelse tillægges en betydelig 
værdi i rekreativ henseende. 

r 1963 ophørte Det danske Hedeselskabs læplantningsarbejder 
som beskæftigelsesforanstaltning, idet de over arbejdsministeriet 
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hidtil givne bevillinger i form af økonomisk tilskud til fremme 
af læplantningsarbejder var faldet bart. Samtidig blev landbrugs
ministeriets tilskud til læplantninger og små tilstødende plan
tager nedskåret betragteligt. Bortfaldet, henholdsvis reduktionen, 
af bevillingerne må ses på baggrund dels af manglen på arbejds
kraft og dels af vanskeligheder på statsbudgettet. 

Administration og organisation. 

Ved Dansk Skovforenings foranstaltning påbegyndtes i 1963 
årlige regnskabsrnøder mellem heri interesserede skovdistrikter, 
der deltager i foreningens regnskabsstatistik. 

Den 1. januar 1963 skiftede »De samvirkende danske Skov
fogedforeninger« efter en rekonstruktion, hvorved de tidligere 
selvstændige foreninger under den omdannedes til kredse, navn 
til »Danske Skovfogeders Landsforening«. 

Dansk Skovforening har i samarbejde med Danske Forstkan
didaters Forening i 1963 og 1964 foranstaltet ialt 3 forstlige 
2-dages symposier hver med ca. 35 deltagere (skovejere og sko'V
bestyrere). Emnerne var henholdsvis salget af skovenes produk
tion, kulturmetoder og -teknik samt endelig træartsvalg. Det er 
tanken fremover årligt at afholde 1-2 forstlige symposier. 

Skader. 

Stormskader og/eller frostskader er praktisk taget ikke fore
kommet i 1963 og 1964. 

Skovbrugets skadedyr gjorde sig lidet bemærket i 1963. I 1964 
konstateredes en kraftig fremgang i mængden af bøgeskjoldlus 
(Cryptococcus fagi) , særligt i landets sydlige egne, hvor der 
spredt i bøgebevoksningerne iagttoges hendøende træer med en 
tæt hvid belægning af denne lus. Den primære årsag til træernes 
hendøen er dog formentlig tørken i 1959 og - specielt i disse 
egne - sommeren 1964. 

Endvidere var der ret store angreb på vinterfældet nåletræ 
af Xyloterus lineatus. 

Arbejdsforhold. 

Højkonjunkturen og den dermed forbundne hektiske aktivitet 
inden for så at sige alle erhvervsgrene har frem gennem perio
den for landet som helhed medført en voksende mangel på 
arbejdskraft. Der har også i mange skove været vanskeligheder 
med at skaffe og fastholde den nødvendige arbejdskraft. 

45' 
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Bestræbelserne på at øge mekaniseringen af skovarbejdet er 
blandt andet som følge heraf blevet intensiveret. 

Dansk Skovforenings tekniske afdeling har i 1963/64 indledt 
unde['søgelser over fællesmekanisering for grupper af skovejen
domme, ligesom der er foretaget undersøgelser over spørgsmål 
som fælles planteforsyning. 

I tidsrummet 1954-64 er antallet af arbejdstimer pr. hektar 
dalet med 30-40 %. 

I 1963/64 var arbejds forbruget ifølge Dansk Skovforenings sta
tistik for privatskovbruget i de gamle skovegne 33 timer pr. 
hektar, i hedeplantagern e 24 timer pr. hektar. Heraf udgjorde 
skovnings- (hugnings) arbejdet henholdsvis 11 og 13 timer pr. 
hektar, svarende til ca. 1,2 m 3 i timen i de ' gamle skovegne. 
Analoge forhold gør sig gældende i statsskovene. 

Den overenskomstmæssige timeløn for skovarbejdere har 
været: 

1963 
1964 

Staten 

kr. 5,74 
kr. 6,04 

Private 

kr. 5,60 
kr. 5,81 

Den overvejende del af skovarbejdet er akkordarbejde. 

Ved akkordarbejdet har den gennemsnitlige fortjeneste 
privatskovbruget været 9,40 kr. pr. time. 

Gennemsnitslønnen har været 7,89 kr. pr. time eller ca. 130 % 
af timelønnen. Ved skovning med motorsav (86 % af skovnings
arbejdet udførtes i 1963/64 med motorsav) var den gennemsnit
lige fortjeneste 10,37 kr. pr. time. 

U dnyllelse. 

Hugsten danske skove androg: 

Bøg Eg Andet løvtræ Nåletræ lalt 

1962/63 618.000 85.000 155.000 848.000 1. 706.000 mS 

1963/ 64 665.000 84.000 153.000 908.000 1.810.000 mS 

Hugsten af bøg var i 1963/64 den største siden 1957/58. 

I marts-april 1963 igangkørtes i Assens på Fyn en ny fabrik 
for fremstilling af halvkemisk cellulosemasse af løvtræ. Produk
tionskapaciteten er ca. 100 tons masse pr. dag. Dette er den 
anden fabrik af denne art i Danmark. 
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INGENiØRFIRMAET LE-PET 
DIANAVEJ 4 

VANLØSE 

TELEFON : (01) 70 84 n 

Vildtskind og Farmskind 
af alle Slags modtages til Udbud ved vore 

maanedlige Auktioner 

DANSKE PROVINSSLAGTERMESTRES HUDEAUKTIONSSALG 
ved Søren Jensen Ol'( Holger Meyer 

København V. Saxo gade 63-69, Telefon Central 1586 - 7386 

Smal skovmodel 

F I A T 431 R 40 H K 

Ny sælges billigst 

TERRATEK 
Køgevej 82 

Greve pr. Tåstrup . Telefon: Greve 15 

Kævler og snitgavn 

bøg, ask og eg 

købes af 

A/S ØRESØ FABRIK 
Svebølle . Telefon Viskinge 50 

John Rolskov's Planteskole 
Sdr. Vissing Telf. 53 

Vi anbefaler os med alle Arier 

Skovplanler i gode Provenienser 

Skovplantekulturerne staar under 
Herkomstkontrollen med Skov(rø 

og -planter. 

Vi eT Købere til 

Asketræ 
I Kævler samt Snitgavn, ret og rundt, 
frit for Knaster og Overgroninger, 
ikke under 16 cm. Top og i Læng
der 800 • 900 • 1200 og 1400 mIm 
Betaling kontant. 

Trævarefabrikken »Skovhastrup~ 
HVALSØ - Telf. Hvalsø 33 
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I november 1963 igangkørtes på Sjælland ved samarbejde mel
lem et større an tal skove og A/S De danske Papirfabrikker en 
fælles afbarkningscentral for nåletræ til slibemasseproduktio'll. 

I Jylland er vedtaget og delvis under udførelse en udbygning 
af spånpladeindustriens årlige produktionskapacitet med 60.000 
m3 plader modsvarende 110.000 m3 råtræ. 

I 1963/64 er af Dansk Skovforening udarbejdet skitseforslag til 
et relativt stort (Danmarks hidtil største) centralsavværk for 
nåletræ. Ca. 85 skovejere har herefter nedsat et udvalg til at 
arbejde videre med projektet med henblik på fremlæggelse af 
detailprojekt snarest gørligt i 1965. 

I juni 1964 udskrev Dansk Skovforening en arkitektkonkur
rence om nye møbler af bøgetræ for at skærpe arkitekternes og 
publikums interesse for bøg til møbelfabrikation. Konkurrencen 
fik overordentlig stor tilslutning med ikke færre end 135 kon
kurreneeforslag. Der præmieredes 10 forslag, for hvilke en 
offentlig udstilling planlægges. 

Handel. 

Bedringen af løvtræmarkedet og da specielt markedet for den 
vigtigste løvtræart bøg fortsatte i 1963 og 1964 efter det alvorlige 
tilbageslag i 1961/62. I efteråret 1964 skete der prisforhøjelser for 
de middelgode og bedste kvaliteter af bøg. Visse savværker har 
f 01' at skaffe tilstrækkeligt bøgetræ til udnyttelse af deres skæ
ringskapacitet og afsætningsmuligheder importeret råtræ fra 
Vesttyskland og - i beskedent omfang - Sverige. I 1964 impor
teredes således 17.000 m3 løvtræstammer. Eksporten af savet 
løvtræ (hovedaftagere England, Sverige og Norge) voksede fra 
42.000 m3 i 1963 til rekordstørrelse ca. 60.000 m3 i 1964. Til 
Sverige er tillige årligt eksporteret ca. 1.000 m3 prima bøge
kævler. 

Markedet for nåletrætømmer var i 1963 for Jylland og Fyns 
vedkommende endnu tynget af det store udbud fra stormfaldet 
i februar 1962 og for Sjællands og Lolland-Falsters vedkommen
de af hård konkurrence fra sydsvenske savværker. Temporære 
byggestop hæmmede yderligere afsætningen, der fuldstændig 
stagnerede øst for Storebælt i perioden 1963 - forår 1964. I 
denne situation var eksportmuligheden for råtræ til Vesttyskland 
og Holland kærkommen. Eksporten voksede fra 15.000 m:l i 1963 
til 33 .000 m 3 i 1964. I 1963 noteredes et prisfald på tømmer på 
ca. 5 pet. I løbet af 1964 kom der imidlertid påny liv i afsætnin
gen, og priserne steg til niveauet før prisfaldet , først vest faT 
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Storebælt og ved årets slutning også øst for Storebælt, samtidig 
med at der skete en yderligere stigning vest for Storebælt i med
før af den efterhånden meget livlige efterspørgsel. 

Importen af savskåret nåletræ lå i 1963 på 837.000 m 3 (1962 
955.000 m3 ) og nåede i 1964 op på rekordstørrelsen 1,09 mill. m 3 • 

Den store import skyldes den rekordstore byggeaktivitet. 

Uddannelse. 
I juni 1963 indviedes en ny skovskole i Nødebo, som sammen

fatter den hidtidige skovarbejderskole og en nydannet central
skole for skovfogedelever (skovteknikerucldan nelse) . Ydermere 
skal de forstkandidatstuderende som led i deres studium have et 
kursus af 1 måneds varighed på skovskolen. 

Ved skovbrugsa[deUngcn på Den kgl. Veterinær- og Landbo
højskole (forstkandidatud dannelsen) er der oprettet nye lek
torater i naturfredning, jagt, historie og planlægning. I april 1963 
blev skovbrugsafdelingens administration af Stenhult skov
distrikt gjort permanent. 

Skovbrugsafdelingen fejrede i marts 1963 100-året for sin hen
læggelse under Den kg!. Veterinær- og Landbohøjskole. Samtidig 
markeredes 200-året for etableringen af den første officielle 
skovbrugsundervisning i Danmark. 

11963 bestod 20 og i 1964 13 studerende forstkandidateksamen. 

Forskning. 

Ved Statens forstlige Forsøgsvæsen har man fortsat beskæftiget 
sig med Fomes annosus undersøgelser. Afdelingsleder A. YDE
ANDERSEN tug i 1964 doktorgraden på et arbejde om indblandede 
bjergfyrs uheldige indflydelse på Fomes annosus angreb hos 
gran på hederne. 

Nyanlagte gødningsforsøg pil hederne viser, at der foruden 
kvælstofmangel også på visse lokaliteter er mangel på fosfor og 
kali (evt. magnium), uden at det dog hidtil har vist sig økono
misk fordelagtigt at gøde i kulturer. 

Forsøgsvæsenet har publiceret resultaterne fra samtlige afslut
tede rødgranprøveflader (produktionsundersøgelser) og fortsat 
undersøgelserne over granens jordbundsdannelse, tilvækst og 
sundhed i 1. og 2. generation. 

DEL II 

Virksomheden inden for Nordisk Skovunion. 

Det danske repræsentantskab har afholdt møde den 12. marts 
1964. 6-mandsekskursionen 1963 afholdtes efter lur i Danmark. 
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* * 
* 

- har hurtig virkning 

til bekæmpelse af 
rodfordærversvamp 

(FOHES ANNOSUS) 

på grund af sit store indhold af fenoler. 

- forhindrer ikke stubbens normale forrådnelse 
idet den konserverende virkning ophører i løbet af 3 til 6 måneder. 

- er tilsat rødt farvestof 
hvorved inspektion af de behandlede områder lettes. 

- også aktuel ved hugst af juletræer 

AKTIESELSKABET 

AG:RO-KElVJ:I 



VI ER KØBERE TIL: 

Kævler z bøg 

Hyllinge Savværk A/S 
Tlf. Hyllinge 64 

Bøgekævler. 
Finer- og Plankekævler I og II 

Egekævler og 

Askekævler 
samt alle øvrige Løvtræsorter 

J ø R G E N J ø R G E N S E N A~ 
Augustenborggade 11 . Aarhus . (061) 46666 

HYDREMA C 
- den kombinerede læsse- og gravemaskine 

HYDREMA C monte.et med dybdeske og 3300 DREJE
OMRÅDE. 
HYDREMA C har 6 forskelli ge monteringsmuligheder af lø(te
cylinder, hvilket giver uanede muligheder (or montering af spe
ciel arbejdsværktø; f. eks. dybd es ke, blad (or g røftere nsning , gød
ningsgreb, roegreb, jordskovl, lergrab o . s .v. 

Fabrik for 

H Y D R E M A F 400 f.ontlæsse •. 
Rumindhold 400 liter 
Løftehøjde 2,7 m 
Dobbeltvirkende hydraulik på 
alle cylindre . 

Fo r lan g uforbindende yderligere 
opl ysn inger og evt. demonst ration . 

A/sHYDREMA HYDRAULISKE LÆSSE- OG GRAVEMASKINER 
STØVRING. TLF. (OB) 371333 
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Ekskursionen var fuldtegnet med 6 deltagere fra hvert land. 
Hovedemnet var »Skov og publikum«. 

Som den danske repræsentant i lIdvalget for forstlig nordisk 
terminologi er udpeget skovrider Sv. BANG. 

Andet nordisk forstligt samarbejde. 

Nordiska Skogsarbetsstlldiernas Råd afholdt i dagene 21.-23. 
maj 1964 ekstraordinært rådsmøde i København med efter
følgende ekskursion i Jylland og på Sjælland. Der deltog iaH 31 
forstmænd fra de nor·diske lande. 

SamarbejdslIdvalget for de nordiske forstlige forsøgsvæsenel' 
holdt møde i Springforbi i maj 1964 . 

Nordisk skovøko'nomisk seminar afholdtes den 1.-3. oktober 
1964 på skovbrugsafdelingen ved Den kg!. Veterinær- og Landbo
højskole. 

Nordisk samarbejdskomile for skovteknikere afholdt møde den 
20. oktober 1964, i Sorø, hvor blandt andet uddanllelses- og an
sætteIsesproblemer drøftedes. I tilslutning hertil foranstaltedes 
ekskursion for en gruppe finske skO'Vteknikere som led i det 
regionale ekskursionsprogram for nordiske skovteknikere. 

For enkelte større grupper (eksempelvis Statens Skogsskole, 
Steinkjer i Norge) samt en del mindre grupper af nordiske forst
mænd er på anfordring tilrettelagt ekskursioner i Danmark. 

FINLAND 

DEL I 

Al/manI. 

Industrins kraftiga expansion under berattelseåren 1963 och 
1964 gav sin pragel åt hela sko'gshushållningen. Avverknin
garna under åren 1963 O'ch 1964 uppgick till ca. 48-49 milj. m3 

och oversteg darigenom skogarnas tillvaxl. Den stora arealen 
kalmark och områden med nedsat! produktion utgjorde aven en 
anledning till bekymmer. AIH detta gav påstoten tiH kraftiga 
åtgarder fOr hojandet av skogarnas produktivitet. Mot baggrun
den av detta skapades aven skogs,hushållningens finansierings
program (MERA), som nu framst ,beror åren 1965-70. Delta finan
sieringsprogram åsyftar alt utvidga skogsarealen genom dikning 
och at! hoja skogarnas tillviixt genom overgång till kulturskogs
hus·hållning i stor skala. 
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Hiindelser inom lagsliftning och forvaltning. 

Bedittc!s·eåren 1963 oeh 1964 var inom skogshushållningen år 
av aktiv verksamhet. Detta framgår aven darav, aU många av 
statsrådet tillsatta fOI"stliga kommi,tcer fiek Siitt al'bete rardigl: 
Resultaten ar fOljande. 
- Forst]i.ga organisationskommittcns betankande (1963). 
- Skogsforbattringslagskommissionens betankande (1964). 
- Forstforvaltningskommissionens delbetankande II (1964). 
- Kommissionens fOr revidering av privatskogsbrukets organi-

sation delbetankanden II, III oeh IV (1964). 
- Forstliga skolningskommittcns delbetankande II (964). 
- Kommissionens for revidering av skogsvårdsfOreningslagen 

betankande (1964). 
- SkogsbeskaUningskQ!mmitH~ nls betankande (1964). 
- Ekonomiska rådets betankande (1964), som innehåller en 

prognos fOr utveeklingen av Finlands skogal' samt vissa pro
gramrekommendationer fOr skogsbruket. 
De viktigaste skogliga lagstiftningsåtgarderna var under be

rattelseåren foljande. 
1.11.1963 utrardades en lag om framjande av skogsodling. 

Enligt denna lag upptages årlige n i statsfOrslaget ett erforderligt 
reservationsanslag, vilket kan anvandas for skogsodling på dar
till agnad privatagd skogsmark, som utan agarens fOrskyllan har 
nedsat! produktion samt fOr beståndsvårdande åtgarder av grund
fOrbåttrin1gsnatur i plan~bestånd. 

13.3.1964 utrardades en lag om forstliga laroanstalter. I lagen 
åsyftade Iawinrattningar ar forstinstituten, trahushållningsinsti
tuten och forstskolorna samt med dessa jamforbara skogsnarin
gen framjande inrattningar. 

30.12.1964 utfardades en lag angående andring av nalurskydds
lagen. Lagandringen fOrbjuder uppsattandet av affiseher, taYlor 
eller andra anlaggningar for reklam-, propaganda- eller annal 
dylikt andamål utomhus utanfor tatt bebyggt område. 

Statens skogshushållning och verksamheten for friimjande au 
privalskogshushållningen. 

Statens skogshushållnings overskott år 1963 var 21 milj . mark 
oeh år 1964 44 milj. mark. 

For privatskogsbrukets fråmjande oeh overvakande samt fOr 
centralskogssallskapens och fåltorganisatianernas uppratthållan
de hade allrnanna medel år 1963 reserverats 7.2 milj . mark och 
år 1964 ca. 8.3 milj. mark. Av statens medel kunde år 1963 ca. 



ROTTNE TRAKTORSKO 

Navn 

Adr. 

}}Fedter(( hjulene på Deres traktor rundt? 

Disse kæder giver hjulene 

et godt jordgreb fordi: 

Samtlige kæder er hærdede og ekstra svære. 

Ringe og g.-ibeupper er fremstillet af spe

cialstål med hårdmetal belægning . 

Jævn fordeling af tapperne giver rolig og 

jævn kørsel. 

Ekstra lille afstand mellem ringene bevirker. 

at når den ene ring slipper jorden, har den 

anden allerede fuldt greb. 

Kan monteres løse eller spændte. 

Griber j (rossen jord , skråninger , stubbe eI

ler tømmerstokke fordi trykket på tapperne 

er stærkt koncentreret. 

Griber godt fat i sumpet og tilsneet ter

ræn , hvor ringen trykkes ned og giver dæk
ket et fast underlag. 

Er helt selvrensende og meget anvendelige 

også ved jordbearbejdning. 

SKADER IKKE DÆKKENE . 

Fremstillet i såvel en let som en tung 

model. 

Lette at på- og afmontere - har spedelt 

låsegreb på ind e rsiden, diedes at dette ikke 

slår mod skærmene. 

Opgiv mig pris på Rottne traktorsko til min traktor standard / tung model og dækstørrelse ____ _ 

Send denne kupon til importøren 

WIBOLTT 
KRISTINEHØj PR. BIRKERØD 

T E L E F O N (01) 81 4700 • 8121 96 



Besøgte De redskabsdagen på Skjoldenwsholtn 

den 23. septetnber? 

SÅ DE VOR DEMONSTRATION: 

ukrudtsbekwtnpelse i sko'IJe og planteskoler 

med 

GRAMOXONEogREGLONE 

4->----
~~ ~~~'k I Dnbbl' B., 

, til ukrudtsbekæmpelse 

~ ..:.f. i rækkekulturer. 

'. 
GRAMOXONE og REGLONE: 

Effektive overfor alt ukrudt. 

Nedbrydes øjeblikkelig ved jordkontakt, derfor absolut 
ingen skadelig eftervirkning. 

Lette og hurtige at arbejde med. 

Nedvisner alt grønt, men brun (moden) bark tåler Gra
moxone og Reglone, og de kan derfor anvendes helt ind til 
stammerne. 

Ukrudtsbekæmpelse før fremspiring i frøbede kan fore
tages lige til de første spirer viser sig. I dæklag af rent 
sand på frøbede sker nedbrydningen langsommere, følg 
derfor brugsanvisningen nøje. 

Arbogard til pletbehandlini 

omkring ungkulture 

indtil 4-5 års stadiet efte 

udplantningen 

@ICIHOLGERANDREASENKEMIKALlEA/S 
LANDBRUGSAFDELINGEN 

Islands Brygge 41 - København S - Asta 1540 
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21 ruilj. mark oeh år 1964 ca. 25 milj. mark anslås som bidrag 
oeh lån for det egentIiga arbetsfaltet, såsomskogsfOrbatlrings
oeh skolningsverksamheten mm. inom privatskogsbrukets krets. 
Till dessa poster kommer annu de av den egentliga verksamheten 
inbringade forrattningsarvodena mJI. inkomstposter, vilka alia 
kommer privatskogshushållningens framjande till godo. 

Å/garder for uirkesproduklionens hojande oeh uppnådda resultat. 

Under berattelseåren har inga katastrofer intrM,fat i skogarna. 
Skogsbran derna forstorde år 1963 1083 ha oeh år 1964 1092 ha 
skag, vilka arealer ar något min·dre an medeItalet. InsektskadO'r 
fOI'ekom i liten skala i Sydvastra oeh Vastra Finland, 

Åtgarderna for hojande av virkesproduktionen har år fOr år 
okat, oeh de uppnådda resultaten framgår av neelanstående 
uppstalln ing. 

Hyggesriijning. inklusive 
markberedning och liipbranning 
Sådd- och planteringsareal 
Plantskolornas cITektiva areal 
Giidsling av skogsmark 
Skogsdikning 

Upptagna diken 
Dranerad areal 

Fardigblivna skogsbilvager 

1) uppskattade varden 

1963 

252.200 ha 
115.600 ha 

548 ha 
3.600 ha 

32.000 km 
156.000 ha 

1.310 km 

Skogsproduk/ernas anuandning . 

Avverkning oeh transpoI't. 

19641) 

200.000 ha 
137.000 ha 

700 ha 
8.000 ha 

37.000 km 
185.000 ha 

1.400 km 

Skogsarbetenas mekanisering har fortgått med god fart. Motor
sågarna har fuJlstandigt slagit igenom. Sarskilt år 1964 vann de 
latta motorsågarna framgång gen.om att kvistning med motorsåg 
blev aJlmannare. Avan traktor.transporterna har okat. Tran-spol'
ter och lastningsutrustning har i stort sett genomgått en markbar 
teknisk utveekling, oeh på grund av elenna och fOrbiit\rad yrkes
skieklighet har ave n arbetenas produktivitet okats. 
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S k o g s i n d u s t r i n. 

Under berattelseåren har skogsindustrin fortsatt att moder
nisera och utvidga sina fabriker. Tre helt nya sulfatcelIulosa
fabriker samt en spånskiv- och brockboardfabrik har blivit 
fardiga och påborjat sin verksamhet. 

Skogsindustrins produktions- och exportsiffror under berattel
seåren framgår av fOljande uppstallning. 

1963 1964 

Produktion Export Produktion Export 

Sågvaror std . 1 140 000 983 281 1 225 000 1 001 891 
Faner mS 468 000 384 149 512 000 439884 
Spånskivor ma 120000 32779 142 000 39856 
Slip mass a 1 226 000 172 196 1 357 000 174 754 
Sulfitcellulosa 1 302 000 861 188 1 469 000 970836 
Sulfatcellulosa 1 893 000 893 419 2 076 000 979 287 
Hemicellulosa 164 000 190 000 
Fiberplattor 237 000 161 314 239 000 164 647 
Kartong 877 000 764 596 926 000 783 538 
Papper 1 871 000 1 532 510 2 053 510 1 724 691 

Skogsindustrins ex port i procent av landets totaIa export var 
år 1963 69.6 och 1964 70.4. 

Råvirkets andel av exporten har minskat år fOr år. År 1963 
exporterades 2.1 milj. m3 f rundvirke, vilket motsvarar ca. 3.1 0/0 
av vår tolalexport. Motsvarande varden for året 1964 var 1.3 
milj . m 3 f och 2.20/0. 

Råvirke importerades år 1963 ca. 1.3 milj. m3 f och år 1964 ca . 
2 milj. m 3 f, varav 0.4 milj. m3 f sågavfall for celIulosaflis. 

Råvirket. 

Rotprisen steg kannbart under åren 1963 och 1964 . Utvecklin
gen torde komma bast till synes i fOljande uppstallning, vilken 
avspeglar den ur privatskogarna erhållna råvarans prisutveck
ling. Detta virke representerar ca. 4/5 av industrins råvaruan
skaffning. 
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SKOV· ELEFANT 
HIABKRAN 

Den nye HIAB SKOV-ELEFANT model177 nu med 5000 kgm. kapacitet 

H lAB SKOV-ELEFANT er den ledende 
kran hvad enten det gælder kørsel af 
træ i korte længder eller kævler. Der 
findes et omfattende udvalg af hy
draulisk hjælpeværktøj for yderligere 
rationalisering af skov-transporter. Vi 
har nu også fornøjelsen at kunne til
byde det fremragende BOUGHTON 
HYDRAULISKE SPIL, der kan leve
res i mange modeller med forskellig 

kapacitet. 

Rekvirer specialbrochure fra .. . .. 

IOU8HTOH 
SPIL 



B arrsågtimmer 
Fanerbjork 
Granpappersved 
Tallpappersved 
Bjorkpappersved 
Bjorkbriinnved 

mk/f" 
mk/f3 
mk/mat 
mk/mat 
mk/mat 
mk /mSt 

') enligt fOrhanduppskattning. 
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62/63 

1.15 
0.61 

11.37 
6.29 
3.55 
3.01 

63/64 64/65 ') 

1.37 1.65 
0.62 0.72 

14.36 16.50 
9.62 12.70 

4.30 3.80 
3.63 3.30 

Traråvarans prisbildning har for sågstockarnas del varit fri, 
men daremot har priset på fanerbjork fOljt industri ns och Lant
bruksproducen ternas Cen tralforbun ds Skogsdelegations prisre
kommandationer. Angående pappersvedens priser beslOt sig Fin
ska TrafOradlingsindustriernas Centralforbund som representant 
for sina medlemsforetag, som anvander pappersved och Lant
bruksproducenternas Centralforbunds Skogsdelegation den 16.10. 
1964 fOr gemensamma ' prisrekommendaHoner gallande avverk
ningsåret 1964-1965. 

Sysselsiitlningen. 

Sysselsattningslaget i Finland var åren 1963-64 något samre an 
under fOregående tvåårsperiod. Av hela arbetskraften var 1.5 % 
arbetslOs. For skog'sarbetenas vidkommande håller situationen 
på att forandras. Man håBet· på att overgå från sasongbetonade 
till mera långvariga arbetsfOrhåBanden samt till bruket av fasla
re anstalld och mera yrkesskicklig arbetskraft. Denna utveckling 
har hojt arbetets produktivitet, men samtidigt minskat behovet 
av arbetskraft per producerad enhet. 

SkogsarbetslOnerna steg enligt kollektivavtalet den 28.1.1963, 
fOr huggartariffens vidkommande med i medeltal 9.9 % och for 
korningstariffens del med i medeltal 12.4 %. Andra gången steg 
arbetslonerna fran och med den 6.10.1963, då fOrhojningen ul
gjorde 3.5 %. Ett nytl kollektivavtal ingicks den 24.3.1964. Enligt 
delta hojdes lonerna från och med årets ingång med 6 %. 

Ulbildningsverksamhet. 
S k o I n i n g e n a v s k a g s f a c k m a n . 

Från Agrikultur-forstvetenskapliga fakultelen vid Helsin@fvrs 
universilet ulexaminerades under 1963-64 samrnanlagt 62 forst
mastare. Agronomie- och forstkandidatexamen togs av tio och 
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licentiatexamen av fyra personer, medan 3 disputerade fOr dok
torsgraden . 

Från statens forstskolor (numera forstinstitut), av vilka det 
finns 7, från Sahateollisuuskoulu (Sågsindustrislwlan) och från 
Kymmene Ab :s forstskola i Sippola utdimitterades åren 1963 och 
1964 sammanlagt 347 forstlekniker. Dessutom blev 55 sågteknikcr 
och 41 trlifOradlingstekniker fardiga. 

Hameen Metsatyonjohtajakoulu (Tavastlands skogsarbetsledar
skola) , vilken un derhålles av 8 skogsindustriforetag har under 
åren 1963-64 på sina ettåriga kurser skolat sammanlagt 47 arbets
ledare. 

S k o l n i n g a v s k o g s a r b e t a r e_ 

Skolningen av skogsarbetare i statens r egi planlades och kom 
i gång år 1963, då två statliga skogsarbetsskolor påborja de sin 
verksamhet. Dessutom har på Forststyrelsens uppdrag 2-4 må
naders skogsarbetskurser anordnats i olika delar av landet på nio 
olika håll. Utbildningen av larare har pågåtl sedan år 1962, och 
fortgår i den utstrackning som motsvarar behovet. Egna skol
byggnader finns icke annu, uta n skolorna verkar i tillfaJliga 
lokaler. 

Forskningsuerksamhølen. 

Vid Skogsforskningsinstitutet grundadas från och med ingån
gen av år 1963 en overdirekt6rsbefattning. År 1963 grundades vid 
institutet en statistisk byrå. 

Avdelningen fOr skogstaxation vid Skogsforskningsinstitutet 
hade til! uppgift at! verkstalla IV riksskO'gstaxeringen, vilken 
påborjades år 1960, och slutfordes år 1963. Inven teringarna har 
darefter årligen fortsatts j vissa landskap. 

Avdelningen for skogsekonomi på'borjade år 1964 en ny virkes
fOrbrukningsundersokning, vilken beraknas pågå ungefar Ph år. 

DEL II 

Verksamhelen inom Nordiska Skogsunionen. 

Finska representantskape t har under verksamhetsperioden 
haft elt mote den 27.4.1964. 

19.-21.2.1963 anordnade Finland i sin tur 6-mannaexkursionen 
i drivningsteknikens tecken. Exkursionen agde rum på rutlen 
Hyvinge-Tammerfors-Jyvaskyla-Kuopio . Deltagarnas antal var 4 
från Danmark, 6 från Norge , 7 från Sverige och 8 från Finland. 



Un imo g kan komme frem overalt - f. eks. på small e sno ede skovveje uden besvær. 

Hellere eet stort køretøj 
Eet sto rt køretøj er mere rati onelt 
end 2 små. Se f. eks. denne fuldt
lastede tømmervogn. Den vejer 
12 tons. For Unimog 406 er det ikke 
noget problem, hverken i skov, 
på mark eller landevej . 

Unimog 406 er forsynet med en 
kraftig 72 HK 6 cylindret dieselmotor 
med ·D-B direkte brændstof
indspøjtning, der i forbindelse med 
en effektiv fuldsynkroniseret gear
kasse kan give Dem netop den rette 
arbejdshastighed, helt op til 65 km 
i timen på landevejen. 
Et effektivt overd imensioneret 
bremsesystem sørger for, at der 
ikke alene arbejdes rationelt , men 
også sikkert, selv på de længste 
og stejleste bakker. 

Men Unimog's største ford el er 
dens alsidighed. Hellere eet stort 
universalkøretøj end f lere små 
specialkøretøjer. Unimog er både 
udslæbn ingsvogn Dg la ngtømmer
vogn, og den kan forsynes med spil 
både for Dg bag - Unimog er det 
ideelle køretøj til ra tionelt skovar
bejde . 

Mercedes-Benz UHIMDU o 
BOHNSTEDT-PETERSEN A/S, Unimog-afdelingen, Københavnsvej 31, Hillerød, Telf. (03) 26 3355 



ARBINOL-A 
Med kemisk-mekanisk virkning. Beskytter mod vildtgnav på alle årstider og på 
alle træarter. 

• Lys farve sikrer mod frost-
sprængninger 

• Let at anvende 

• Billigt i brug 

• Virker indtil 7 måneder 

Det er vigtigt at påbegynde behandlingen med ARBINOL-A inden vinteren sætter ind. 
Bestil derfor snarest Deres forbrug gennem Deres forhandler. 

A/S VILHELM HANSEN & CO. 
HEJREVEJ 43 - KØBENHAVN NV 

ÆGI R 4343 

AMANDA DOUBLET leveres 
fiks og færdig med effektivt 
varmtvandsbatteri, helautoma
tisk oliefyr, shuntventil og 
cirkulationspumpe - lige til 
at opstille. 

AMANDA DOUBlET -
universalkedlen til olie, koks, træ og affald 
Blot et blik - og også De vil begejstres over AMANDA 
DOUBLET, kedlen. der kan fyres med såvel olie som 
fast brændsel. 
Kedlen er ideel til større boliger - kapacitet 6,000 til 
60,000 varmeenheder, - Den hens:gtsmæssige konstruk
tion med 2 brændkamre muliggør samtidig fyring med 
olie og affaldsafbrænding, ligesom m'an i overgangs
tiden kan fyre med fast brændsel og tilsluttet oliefyr, 
som starter, når det faste brændsel ikke kan holde den 
indstillede temperatur. 
EffeJ<tiv isolering på alle sider. 
AMANDA DOUBLET er varmekomfort - også til Deres 
bolig , 

~~ 3 ,j i3ull ~I·] §'f~ !l13,~~~"il~1 ::l3.1 ~ 
VED HB OG SVEND HEINEKE GRUNDLAGT 1847 T ELEFON (09-32130 
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I samarbete med Forstteknikerforbundet arrangerades for en 
grupp av 11 norska forsttekniker under tiden 25.-28.2 .1964 en 
drivningstekni'sk studieresa på rutten Keuruu-Xanekoski-Jyvas
kyla-Heinola-Lahtis-Hel'sing,fors. 

Foreståndaren fOr Ekenas Forstinstitut Bror-Anton Granvik 
har utnamnts till Finlands representant vid arbetsutskottet fOl· 
Nordisk Skogsterminologi. 

Annal skogligl samarbele. 

Exkursionsverksamhelen år 1963. Lantbruksprodueenternas 
exkursion till Evois fOl'stskola, 32 personer. 

Bispgårdens skogskolas exkursion till bl.a. Evois oell Tam
mela for·stskolor, 3 Hirare oeh 23 elever. 

Exkul'siO'n fOr lansskogsvaktare, kronojagare oeh industri
skogsman med osterbottens skogshushållning på programmet, 12 
deltagare. 

Xlvsby skogsskolas exkursion, 24 deItagare. 
Nordisk torvmarksex,kursion till Kuru If'orstskO'la. 
Evenstad skogsskoles exkursion till Evois, Tammela oeil Eke

nas forstskolor, 26 personer. 
Aakershus lantbruksskoles exkursion, 2 larare oeh 20 elever. 

Exkursionsverksamhelen år 1964. Gammelkroppa skogskoIas 
ex kurs ion, 3 lara re oeh 22 elever. 

Ny torp skogs- oeh lantbru,ksskolas exkursion Nll Tammela oeh 
Ekenas forstskolor, 55 deItagare. 

Svenska skogsfaekmannaexkursionen tiJl Ekenas forstskO'Ia, 12 
personer. 

Vasterbottens SkogsagarefOrenings exkursion till Domarnas 
forstskola, 16 deltagare. 

Krattemasugns skogsbruksskolas exkursion tiIl Ekenas forst
skol a, 9 personer. 

NORGE 

Del I 

Alminnelig skogpolilikk. 

I 1964 ble statsbidraget til skogre ising i kystdistrikterne og 
en del fjellbygder i Sor-Norge oket fra 50 til 65 % av omkost
ningene. Etter en tilbakegang av utforte 'skogkuIturarbeider i 
1963 - da det bare ble salt ut 96 mill. planter - ble det ny frem-
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gang i 1964 med bl.a. i alt 108 mill. planter. bkningen skyldes i 
forste rekke skogreisingen i kystdistriktene sO'm fO'rtsalt går 
hurtigere enn planlagt. 

Landbruksdepartementet O'versendte i 1962 fO'rslag til StO'r
tinget O'm en ny lO'V - LO'V O'm skO'gprO'duksjO'n O'g skO'gvern -
sO'm skal avlose bl.a. LO'V O'm skO'gvern av 1932. FO'rslaget har 
vært til kO'mitebehandling i StO'rtinget i 1963 O'g 1964, men er 
ennu ikke sluttbehandlet. 

I 1964 ble det O'Pprettet et nya direktO'rat fO'r jakt-, viltstell, 
ferskvannsfiske Dg tamreindrift. SO'm direkWr fO'r det nye di
rektDrat er ansatt tidligere landbruksminister, småbrukskan
didat EINAR WOHNJ. SDm et ledd i desentraliseringen av stats
administrasjO'nen ble direktO'ratet etter langvarige droftelser 
lagt til TrO'ndheim. DirektO'ratet sO'rterer under Det Kgl. Land
bruksdepartement. Det er i 1964 O'Pprettet et nyt! kO'ntO'r under 
KDmmunal- O'g Arbeidsclepartementet fO'r friluftssaker Dg na
turvern. KO'ntO'ret skal bl.a. være sekretariat fO'r Statens fri
lufts råd ag Naturvernrådet. 

AdminislrasjDn og DrganisasjDn. 

Landets tO' skO'geierO'rganisasjO'ner, NO'rges SkO'geierfO'rbund O'g 
SkO'gbruksfO'reningen av 1950, har fO'rtsalt utbyggingen av sin 
veiledningstjeneste. NO'rges SkO'geierfO'rbuncl har nedsalt en 
målsettingskO'mite sO'm ved hjelp av studieringer i de enkelte 
lokallag tar O'rganisasjO'nens målsetting O'PP til grundig gjen
nO'mgåelse O'g vurdering. Det antas at kDmiteen blir ferdig 
med sitt arbeid i 1965. Statens skO'gO'Ppsyn sakes bygget ut 
spesielt på fylkesplanet, men O'gså en del på herredsplanet i 
fO'rbindelse med kO'mmunereguleringen sO'm på det nærmeste 
ble ferdig i 1964. 

NDrsk FO'rstmannsfDrening har hDldt tO' storre kDnferanser -
en veiplankDnferanse Dg en veiledningskDnferanse. 

Det nO'rske SkO'gselskap har med midler fra et nyapprcttet 
fO'nd, Statsfondet f Dr skDgindustri Dg SkDgbruk, bygget ut sin 
kurs- Dg infO'rmasjDnsvirksDmhet. FDndet er midlertidig O'g vil 
bli brukt O'PP i lopet av nO'en år. 

Skader. 

Også i 1963 Dg 1964 har det vært betydelige elgskader på 
fDryngelsene i visse distrikter på bstlandet Dg i Trondelag. 

De O'mfattende museangrep på bartrefaryngelser fO'rtsatte i 
1963, men ble praktisk talt bDrte i 1964. 



Bedre på alle punkter 

PIRTNER 
Pris: 15" KR. 1832.00 

18" KR. 1895.00 
inel. værktøjsudrustning 
og forsikring. 

1. Nykonstrueret, mere effektiv centrifugalkobling med koblingsbelægning. 
Dette giver et blødere indgreb . 
2. PARTNERS smalle sværd har nu et endnu stærkere vendehjul. 
3. Forstærket fillefkappe. 
4. Nykonstrueret starthåndtag, som giver mere effektiv tætning mod fjederhu set. 
5 . Forlænget krumtapaksel med 3 lejer. Støtteleje på magnetsiden. 
6. Ny effektiv ma gnel1ætn ing . 
7. PARTNER R14S kan forsynes med pistol håndtag. Dette er, som standard
håndtaget , gummiophængt 
Forstærkede støbegodsdetal jer. Unbrakoskruer i krumtaphushalvdelene. 

PARTNER R14S (Special) er med sin 4.7 
HK DIN (5.6 HK SAE) motor markedets 
stærkeste sav i forhold til sin vægt. Den 
har perfekt balance og en ualmindelig 
kraftig og pål idelig konstruktion til trods 
for den lave vægt - kun 8 kg incl. sværd 
og kæde. PARTNER R14S garanterer sik
ker og økonomisk drift. 

Fo rhandlere: JYLLAN D: Fa . Otto R. Nielsen, Nørre Sundby - lif. 3 42 22 Fa. N . C. Niel sen, Skolegade 3. Thisled - Ilf. 1894 Randers Værktøjsmagasin, Randers 
tlf. 21777 Horsens Værklojsmagasi l"l . Hede Nm'lsensvcj 2. Horsens - tlf . 26211 M ikkels Autoværksted. NI. Torv 2. Vejle - tlf. 1212 Fa. Lorenz Hansen jun., 
Aabenraa - tlf. 221 38 Skovløber Gustav Chr istiansen, Srlr. HOStrup pr. Feldsted - til . 63658 . FYN: AIS Harald Nyborg, Odense - 11f . 121249 . LOLLAND 
& FALSTER: Fa. R. Jessens EW., Nykøbing Falster - tlf. 850011 BORNHOLM: Scooter Centralen. Vimmelskaftet 26, Rønne - tlf . 2176 . SJÆLLAND: 
Fa. Jørgen Augsburg. Køge - l if. 2500 Mekan iker Guiseppi Tedaldi. Vordingborgvej 33, Køge - tlf. 965 l. Ulrich's Isenkramforretning, Slage lse -lif. 52 00 01 
Mekaniker Bendt Jensen, Skovsogade 6. Slagelse - t l f . 524365 . A. Larsens Eftf. , Næstved - lif. 720145 Mekaniker Johs. Larsen, Toksværd pr. Holme Olstrup 
tH . 119. Fa . Ejner Ch ristensen, Rin gsted - tl f. 1050 . A. M . Bjørns Eftf. , Holbæk - tl f. 2100 Fa . Gyll ing·Fo lkmann. Jyderup - tlf. 64 O. Petersen & Co. , Hill erød 
lif . 262322 Mekaniker Kaj Nielsen, Gadevang, Hillerød - tlf. 26 69 62 Fa. Johs. Fog , Hovedgaden 45 e, lyngby - tlf. 87 10 01 KØBENHAVN: For st- &. Jagt
huset, GI. Kongevej 119, V. - til. Hilda 3030 L. V. Erichsen AIS, Nørrebrogade 55 , N . ' tlf. luna 2550 Carl I. Soack AIS, GI. Kongevej 23, V. - tlf. CE 9196 
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MUS I SKOVENE 
kan stadigvæk bekæmpes med 

TOXAPHENE 
Fareklasse A - tilladt til brug skove, frugtplantage r, 

landbrugsarealer o.lign . 

Anerkendt af Statens Skadedyrslaboratorium til bekæm

pelse af markmus med 10 liter pr. ha. - udsprøjtet på 

bundvegetation . 

•••••••• •••••••• Overgaden o. vandet 10, Kbhvn. K - AS (0127) 333 
•••••••• •••••••• •••••••• •••••••• •••••••• •••••••• 

Belgisk 
SKOVHEGN 

Bemærk de 

BILLIGE PRISER inel. OMS 

1155-6" pr. 100 m - 71,3 kg 
1047-6" - - - 64,1 kg 

939-6" - 56,9 kg 
726-6" - 43,9 kg 

137.50 kr. 
124.00 » 
110,00 » 

84,00 » 

1047-6" = 10 angiver antallængdetråde 
47 angiver højde i tommer 
6" afstand imellem tværtråde 

Trådtykkelse 2,04-3,04 mm 

Hurtig levering 

Ved køb af 1000 m og mere --:- 5 pc/. 
Ved køb af 2500 m og mere --:- 7 pc/ . 

A. F. LASSEN'S SØN 
Holbæk, TIL * 169 (flere ledninger) 

(Sjælland) 

Lægen 
anbefaler 
Træfodtøj 

Telefoner: 
17401 tfal 

Træskofabrikernes Salgskontor 
Havnen - K.,. 

Er altfd leveringsdygtig i de forskellige 
Faconer I Træfodtøjsbunde 

Mod/ager gerne Ti/bud paa al alag. Trælko/ræ 

Bøge-, Ege-, Aske-, Birke
og Grankævler købes. 

A/S K A G E R U P 
T RÆ V A R E F A B R I K 

Kagerup 
Telefon: Helsinge 9 
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Det har ikke vært noen virkelig betydelige insektangrep i 
skogbruket i de to årene. 

Etterjulsvin teren 1963/64 var nedborfattig, men det var lange 
perioder med sol og vind. Det ble betydelige klimaskader på 
bartreforyngelser i visse landsdeler. Også annen vegetasjon 
ble til dels sterkt skadet. 

Handel. 

Det skjedde i 1963 og 1964 en markert stigning i de norske 
tommerpriser både for bartrevirke og lovtrevirke. Sammenlig
net med driftsåret 1962/ 63 har prisene på bartrevirke over 
årene 1963 og 1964 steget med tilsammen ca. 18 0/0. 

Den norske treforedlingsindustri er utbygget med en eks
portkvantitet som langt overstiger den innenlandske tommer
avvirkning. Det har derfor faIt lett å selge det avvirkede kvan
tum. Impol'len av slip- og cellulosetommer til Norge utgjorde 
i 1963 1,1 mil!. f.m 3 , og steg i 1964 til 1,7 mil!. f.m 3 • Sverige 
står som leverandør av ca. 2/3 av importkvantumel. 

Når det sees bort fra tommer som floles ut av Norge, har 
eksporten av norsk virke i 1963 vært ca. 56.000 m 3 og i 1964 ca. 
205.000 m 3 . Cellulosetommer og finertommer utgjorde den over
veiende del av eksport kvan tumet. 

Arbeidsforhold. 

Mekaniseringen og rasjonaliscringen i det norske skogbruk 
har i 60-årene skjedd med okende hastighel. Dette har naturlig 
fort til en nedgang i antalI skogsarbeidere. Ifolge offentlige 
oppgaver var antall årsverk fOl" leiel arbeidskraft 16.900 i 1963 
og 16.000 i 1964. 

Lonnsavtalepartene i skogbruket ble i 1963 enige om ca. 2,5 
0/0 gjennomsnittlig okning av satsene, med virkning fra 1. 
september samme år. Fra 1. september 1964 er partene enige 
om ca. 5 % gjennomsnittIig okning. Timeionssatsen pr. 1. 9. 
1964 er n . kr. 6.30 (20 ares tilIegg er vedtalt fra 1. 5. 65). 

En statistikk, innsamlet for året 1963 av Skogbrukets Arbeids
giverforening, viste bl.a. at gjennomsnitlsarbeideren dette år 
tjente ca. n. kr. 62,- pr. dag . Noen nyere statistikk foreligger 
ikke, men gjennomsnittIig dagsfortjeneste antas å ligge mellom 
n. kr. 65,- og kr . 70,- i siste halvår 1964 . 

UIdanneise. 

Yrkesopplæringen skogbruk er styrket verl at det er oppret-
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tet en ny yrkesskole for skogsarbeidere i Trondelag, og det Cl' 

nå to y,'kessko'ler i gang. Oppbygningen av en tredje ventes å 
være avslut!et i 1965. 

Våre skogskoler utdanner ca. 100 skogteknikere pr. år. Dette 
er noe mer enn behovet, og en del forlater yrket. 

En ny praktisk 10 måneders forskole for skogskolene er opp
rettet. 

Det uteksamineres 35-36 studenter fra Skogbru~savdelingen 

ved Norges Landbruk'shogskole hvert annet år, og delte synes i 
oyeblikket å dekke behovet noenlunde - kanskje er del lit! i 
overkant. 

Forskning . 

SkogfoTskningen i Norge har i 1963 og 1964 gålt eitel' samme 
retningslinjer som tidligere, men omfanget har okt betydelig i 
forhold til de to foregående år. 

bkningen skyldes delvis okte beviIgninger fra staten og ·del
vis bidrag fra Statsfondet for 'skogindustri og skogbruk. Av nye, 
lit! storre prosjekter kan nevnes undersokeIser over gjodslin
gens virkning på jordbunn og humusomsetning, hogstunderso
kelser, bl.a. for å skaffe grunnlag far nye hogsltariffer og re
gistrering av gjenvekstresultater eitel' kultur og av naturlig 
gjenvekst. 

Forovrigt fortseltes de aller fleste av de tidligere prosjekte
ne, og en del mindre undersokeIser er startet opp, enten som 
selvstendige prosjekter eller som utvidelser av pågående un
dersokeIser. 

Stalislikk. 

Hosten 1964 utga Statistisk Sentl'albyrå en skogstalistikk for 
årene 1961 og 1962. 

Statistisk Sentralbyrå har offentliggjort en undersokeIse om 
nedlagte gårdsbruk i 5 års perioden 1959-64. Vel 18.000 bruk 
ble borte som særskilte driftsenheter i denne perioden. T il
bakegangen svarer til gjennomsnittlig 3650 bruk med 8750 ha 
jordbruksareal pr. år, eller ca. 10 bruk pr. dag. Antall nedlagte 
bruk pr. år i denne perioden er langt stOrre enn i foregående 
10 års periode. 

Det er småbrnk som utgjor hovedtyngden av de nedlagte 
brukene. 60 % faller i gruppen 0,5-2 ha, og over 80 % av alle 
nedlagte bruk har under 3,5 ha jordbruksareal. Av del nedlagte 
jordbruksareal ble halvparten overtalt av andre bruk. 



HOMELITE 

* driftsikker - robust 

* blød og behagelig gang 

* arbejder i alle stillinger 

* helt i bund - ingen 

skæmmende stubbe 

* vælg blandt seriens mange 

modeller den sav, der 

opfylder alle Deres krav 

XL-12 m.12·' 
sværd kr. 1400,· 

XL-automatic 
m.12" sværd 
kr. 1600,· 

XL-660 m. 12" 
svær d kr.1800,-

større effekt 
mindre vægt 
Alle professionelle fordele samlet i 

verdens letteste motorsav med direkte 

kraftoverføring og sensationel teknik . 

XP-l000 m. H" 
sværd kr . 2200,-

XL-cirkelsav 
kr. 1600,-

XL- buskrydder 
kr. 2100,-

Importør: AARHUS MOTOR COMPAGNI AIS. AARHUS C TLF. (061)33833 

FORH. I JYLLAN D : AALBORG : Kresten Aarup, Niels Ebbesensgade 10. (08) 13 75 24 - FRØSTRUP: Chr. P. Lar

sen. (079-1) 97 - AARHUS: Due Andersen, Engdalsvei 97, Brabrand . (061) 6 08 27 - VEJLE : Hans Dalsgård . 

Tønnesgade 3. (05B-l) 66 25 -GIVE : Holger Knudsen , Gyvelvei. (OSS-l) 404 - ESBJERG : Henrik Nielsen , skol e

gade 56. (051) 205 66 - SØN DERBORG: Axel Thomsen, Rådhustorve t 11 . (044) 2 22 71 - AABENRAA: Andreas 

Pedersen, Store Torv 2. (046) 2 32 21 - FORH. pA FYN: ULLERS LEV: Alf Due Nielsen . (09-35) 322 - SVE N D

BORG: Aa. Jacobsen , Toldbodgade 6. (09)214755 - FORH . pA SAMSØ : ]. østergaard, Pillemark. (060-1)654 -

FORH. pA SJÆLLAND : HELSINGE: John Rasmu sse n, Østergade 2-4 . (03-295)171 - LILLE VÆRLØSE: S. A.V. 

skovgaardsalle 14. (01) 4S 0937 - VORDI NGBORG: L,u "ids Lund , Algade 17 . (03-775) 741 . 
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NYT JAGT-, BEKLÆDNINGS- OG SKOVBRUGS
KATALOG tilsendes gratis 

Rydningssaven i ny forbedret 

udgave giver Dem mulighed for 
at rationalisere arbejdet og 

nedsætte omkostningerne 

ganske betydeligt ved: 

Busk- og kratrydning 
Udtyndning 
Opkvistning i gran 
Fældning af bjergfyr og 
juletræer 
Græsklipning i kulturer m.m . 

COMPANION er en speciel 

fremstillet rydningssav af svensk 
fabrikat, der trods sin robuste, 

men enkle konstruktion, er den 

letteste og billigste rydningssav 
på markedet. 
Vi kommer gerne og demon

strerer overalt i Danmark. 

FORST· OG JAGTHUSET 
GL. KONGEVEJ 119, KØBENHAVN V. TELEFON HILDA 3030 
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DEL II 

Virksomheten innen Nordisk Skogunion. 

Sommeren 1964 ble det arrangert en studiereise til Canada 
for deltagere fra de 4 nordiske land. Det norske Skogselskap 
hadde sekretariatet for reisen, som hadde samlet 41 deltagere. 
Av disse var 3 fra Danmark, 13 fra Finniand, 9 fra Sverige og 16 
fra Norge. 

Nordisk Skogbrukslitteratur 1960/61 ble trykt i Norge og ut
kom i 1964. Det norske representantskap av Nordisk Skog
union har i perioden hatt to mater. 

Rektor BRETTEvILLE-JENSEN er oppnevnt som Norges represen
tant i utvalget for forstlig nordisk terminologi. 

Annet skoglig samarbeid innen Norden. 

Produksjonsforskerne innenSamarbeidsnevnden for de nor
diske skogforskningsinstitutioner hadde mater og utferder i 
regi av Avdeling for skogbehandling og skogproduksjon i da
gene 15-18. oktober 1963. I dagene 14., 15. og 16. november 1963 
ble det holdt en nordi'sk konferanse om yrkesopplæring av 
skogsarbeidere på YrkesskDlen for skogsarbeidere Pi') Son
sterud. 

Sommeren 1964 ble det foretatt en utveksling av skogplan
tere mellom Norge og Island. Denne utveksling finner sted hvert 
3dje år og er et ledd i et mangeårig norsklislandsk 'Samarbeid . 

I regi av Norsk Hydro ble det arrangert utferd for 15 sven
ske forskere i dagene 24.-25. august 1964 for å studere resul
tater av skoggjodsling. 

I september 1964 fOl'etok 52 finske forstmenn en 6 dagers 
studiereise i Norge for å studere privat skogbruk, organisa
sjoner, skogplanteskoler m.v. 

I oktober 1964 var en 7-manns delegasjon fra Sverige - Skog
bruksutredningen - på el to dagers besøk i Norge for bl.a. å 
studere ordningen med skogkultur- og investeringsavgift. 

I tillegg til det nevnte samarbeid har en rekke enkeltperso
ner fra de andre nordiske land vært på studiereise i Norge, og 
flere av skogbruksorganisasjonene har samarbeidet med sine 
sosterorganisasjoner på en rekke områder. 



410 

SVERIGE 

Al/mani. 

Skogen borj ar aIltmer anv andas som rekreationskalla. Den 
standigt okande bilismen samt okad fritid genom fyraveckors
semester och femdagarsvecka har medfOrt alt skogen alltmer 
borjar utnyttjas for visteIse i skog och mark. Sarskilt Doman
verket har varit fOregångare nar det gaIlt alt genom anlaggnin
gar ordna fOr fritidsfolkets mottagande. Många enskilda skogs
agare har O'ckså vidtagit åtgarder i samma syfte. 

Återvaxternas bristfalliga utfOrande har sarskiIt uppmarksam
mats och i den skogliga debatten harframhållits, alt vi måste se 
om vårt hus battre nar det galler återvaxterna. Det racker inte 
alt gora en plantering, en sådd eller en naturlig foryngring, man 
måste folja resultatet och ingripa i så god tid som mojligt om 
inte resultatet blir fullgott efter forsta insatsen. 

Arbetet med att forbattra arronderingen fortskrider . Ju mel' 
mekaniseringen vinner utbredning inom vårt skogsbruk desto 
mera kommer den dåliga fastighetsstrukturen i blickpun kten. 
Behovet av åtgarder framtrader med okad styrka. 

Den bytesverksamhet som i mitten av 1950-talet påborjades 
melIan Domanverket och skogsbolag i NOTrland och Dalarna 
torde ha til! resultat aU år 1963 omkring 600000 ha gått i byte. 
Byten pågår och planeras for ansenliga arealer. 

Betraffande privatskogsbruket har år 1963 uppgivits aH en 
areal om 150000-200000 ha årligen berors av strukturforbaUran
de åtgarder av skilda slag. Vid Norrlands SkogsvårdsfOrbunds 
exkursion 1964 i Mora-trakten demonstrerades vidtagna åtgarder 
for forbattrad arrondering. X venså klarlades genom flera exem
pel den forbattrade ekonomi fOr skogsbruket, som kan erhållas 
genom andamålsenlig arrondering av skogsfastigheter. 

Sveriges SkogsagarefOreningars Riksforbund har under 1963 
gjort framstalIning till jordbruksministern om alt åtgarder vid
tages for en omprovning av skogsvårdslagen. Forbundet ansåg 
alt den tekniska och ekonomiska utvecklingen gjort den nuvaran
de lagen oHdsenlig. Kungl. Skogsstyrelsen har i silt remissyUran
de motsalt sig en andring och intill 1964 års utgång har jord
bruksministern inte vidtagit någon åtgard . 

Med nr. 1 av Udskriften Skogen år 1964 har denna tidskrift 
uppnått en ålder av 50 år. Med anledning darav har detta num
mer utgivits i form av eU jubileumsnummer, val's innehålI till 
stor del utgor tillbakablickal' på det svenska skogsbrukets ut
veckling under de gångna 50 åren. 
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Administration och organisation. 
Statens SkogsfOretagsutredning har i borjan av 1964 lagt fra m 

elt fOrslag alt omorganisera det nuvarande affarsverket Doman
verket (statens skogar) till elt av staten ligt aktiebolag och alt 
delta tillsammans med AB Statens Skogsindustrier skulle agas av 
ett helt nylt statsagt holdingbolag. Forslaget ronte emelJertid tlim
ligen enhalligt motstån d från de flesta remissinstanserna. Dar
emot tillstyrktes i stor omfattning vidare undersokn.ing av en av 
utredningens expert framlagt fOrslag om en helt ny statlig verks
form for Domlinverket, nlirmast besHiktad med de engelska »pub
lic corporations«. N ågon åtgard med anledning av utredningens 
forslag torde icke vara alt vanta. 

Skogsbruksområdesverksamheten har under 1963-64 fålt stO'r 
omfaHning. Ett skogsbruksområde tillkommer på 'så satt att ett 
antal skogsagare helt frivilligt med sina skogar inom ett geogra
fiskt llimpligt område bildar en organisation for samverkan. 
Skogsbruket inom området ledes av en hos respektive skogs
agarefOrening anstlilld skogsi nspektor. Vid 1964 års utgång fanns 
229 skogsbruksområden med 14 300 skogsagare med tillsamrnans 
940000 ha skogsmark. I ovre NorrJand bedrivs en annan form 
for samverkan som understods av staten i skogsvårdande syfte. 
Denna samverkansform omfattar 400000 ha skogsmark vid 1964 
års utgång. 

Rationalisering. 

I augusti 1963 har ordnats ett 2-dagars skogstekniskt semina
rium i Luleå med fyra nordamerikanska experter 'Som forelasare 
och med ett stort antal ledande skogsman från svenska skogs
foretag som deltagare. 

Rationaliseringen av avverkningsarbetet har utvecklats isnabb 
takt under 1963-64. overgång från hastkorning til! tl'aktorkorning 
sker i mycket stO'r utstrackni ngo Metoden med alt slapa ut hela 
stammar ur skogen och aptera och kapa dem vid avlagg har pro
vats med framgång. Detta sker anlingen centralt med maskinella 
transport- och kapningsanordningar eller manuellt med motor
såg. Aven metoden med att sIapa ut hela trad til! avlaggdar 
kvistning och kapning sker i en specialgjord maskin, har anvants 
på flera håII. Det har uppgivits från fJera skogsforvaltningar att 
kostnaderna fOr avverkning - huggning och transporter - genom 
olika rationaliseringsåtglirder under senare år kunnat hållas på 
ungeflir samma nivå i kronor pr enhet sam år 1957. 
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Handel. 

Exporten av skogsindustriprodukter har under 1962, 1963 oeh 
1964 varit foljande. 

1962 1963 1964 

Sågade oeh hyvlade travaror 

l 000 standards 982 l 039 l 202 
PappersOIassa l 000 Ion :2 8\Jil :~ 208 il 480 
Papper oeh papp l 000 ton l 460 l 666 888 
Trafibelplattor l 000 ton 421 421 439 

Under perioden har av AB Statens Skogsindustrier nybyggts 
en massa- oeh pappersfabrik i Pile:'! med en tillverkningskapa
eitet av ea. 140000 ton liner. 

Totalproduktionen av pappersmassa i de svenska massafabl'i
kerna har under 1964 uppgått lill 6,4 milj. ton, en siffra som tidi
gare aldrig uppnåtts. Av olika pappersslag har tillverkats nar
mare 2,9 milj. ton . Total travarup.·oduktion 1964 uppskaltas till ea 
1,8 milj . stds . 

.4 rbelarfOrhållanden. 

Minskningen av anLalel skO'gsarbetare fortskrider. Arbetsmark
nadsstyrelsen raknar med alt år 1970 kan avverkas minst !ika 
myeket skog med 100000 man som år 1963 med 150000 man. 
Delta ar en foljd av en påtaglig overgång till heltidsanstallda 
skogsarbetare, som arbetar året run t, okad mekanisering oeh 
fortgående allman rationalisering av skogsarbetet. 

Utbildning. 

Ett betydelsesfullt led i net slwgliga raLionalisel'ingsarbetet ar 
alt arbetsgivare- oeh arbetstagareorganisationerna samt Skogs
sty.·elsen oeh Arbetsmarknadsstyrelsen kommit overens om vissa 
riktlinjer for samverkan ifråga om skogsyrkesutbildningen. InO'm 
vissa områden har emelIerlid formarkts vissa svårigheter betraf
fande rekryteringen av elever vid skogsbruksskolorna, dal' yrkes
utbildningen till storre delen ar fOrlagd. 

Nya skogsbruksskolor, Breanas i Kristianstads Hin oeh Eds i 
DaIsIand har invigts 1963 liksom ave n en ny skolbyggnad vin 
Vastsura skogsbruksskola i Vastmanland. 

Från oeh med 1 oktober 1963 har huvudmannaskapet for 
skogsskolO'rna, dal' utbildning av arbetsledare sker,overfOrts från 
Domanstyrelsen till Sko-gsstyrelsen . Darmed har inte skett någon 
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stOrre andring av sj alva undervisningen. En forandring ar dock 
att skolreviren avvecklats. Tre av de sju statliga skogsskolorna 
har tidigare bedrivit skogsundervisningen utan egen skog. 

Forskning. 

En ny skriflserie, »Sludia Forestalia Suecica«, har borjat ut
givas av Skogshogskolan . Serien ersatter »Meddelanden från Sta
tens Skogforskningsinsti tut« som borjade kamma ut 1904 och 
»Skogshogskolans skrifter« som borjade utkomma 1949. Från 
starten till och med år 1964 har 19 haften av den nya serien sett 
dagen. 

I augusti 1963 agde en genetisk kongress rum i Sverige (The 
World Consultation om Forest Genetics and Tree Improvment). 
150 delegater från 40 olika lander bevislade kongressen, som 
omfaHade exkursianer på olika håll i landet och konferenser i 
Stockholm. 

Kungl. Skogs- och Lantbruksakademien kunde år 1963 fira sitt 
150-års jubileum. 

For alt mojliggora krafttag nar det galler att intensifiera hog
mekanisering av det norrlandska skogsbruket har med medel 
från dens k Norrlandsfonden bildats en sarskild stiftelse Stiftel
sen Skogsmekanisering, som får disponera 5 milj kro nor under 
en femårsperiod. Ytterligare 5 milj kronor ar reserverade for 
samma andamål. Stiftelsen skall bl.a. agna sig åt sammanstall
ningar av hittillsvarande mekaniseringserfarenheter, studier av 
fOrslag till avancerad skogsmekanisering samt fOTSknings- og 
forsoksverksamhet i syfte alt utveckla nye maskiner och me
toder. 

Besok från grannliinderna. 

Foljande uppstallning, som ar ytterst kOl'tfa ttad, torde kunna 
ge en uppfattning om frekvensen av udbytet på det skogliga om
rådet, grannlanderna emelIan. 

Domanverket. 

1963 Exkursion for norskaskogsman i Xlvdal en. - Exkursion 
med norskt deltagande i samband med domanstyrelsens inspek
tionsresa iDalarnas, Harjedalens och Jamtlands fjallområden 
18-20 juni angående forutsatLningarna for en nationalpark inom 
Rogenområdet. 

1964 Ekskursion i april for 10 norrman representerande 
statsskogsbruket och bolagsskogarna å Falkopings, Kinne och 
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Uddevalla riv ir. - Nordiska Skogsunionens sexmannaexkursion i 
nordvastra Dalarna 21-23 september med deltagare från Dan
mark, Finland oeh Norge . - Sekreterare T. FLAK, direktoratet for 
norska statens skager studerade en veeka i oktober domanverkets 
organisation oeh datasystem. - Aktieselskapet Borregaard, data
konsulent E. HOFGAARD-FREDERIKSEN har studerat domanverkets 
datasystem. 

K u n g l. S k o g s s t y r e l s e n. 

Tammela skogsskola i Finland har besokt ostad oeh Kolleberga 
skogsskolor. Den sen are har aven besokts av Dansk Skovfoged
forening. Vidare har två finska studiegrupper besokt Bispgår
dens skogsskola. 

S k o g s h o g s k o l a n . 
Två gastforelåsare från Norge, en från Danmark och en från 

Finland. - Konferens och exkursion i Falun med Nordiska Skogs
arbetsstudiernas råd den 19-20 november 1963. - Norskt studie
besok rorande skogsplantfOrlidling den 20 november 1964. 

s o d r a S v e r i g e s S k o g s a g a r e s F o r b u n d. 

1963 Danska skogsman på besok i Morrum. 

1964 Danska skogsstuderande i Morrum (Landbohøiskolen). 
- Nordiska produktionsforskare (2 finnar, 5 norman) studerade . 
. - Forbundets verksamhet studeras av :'l norska skogsman. -
Skogsskolan i Nødebo, 25 danskar. 

Svenska Flottledsforbundet 
har haft besok av representanter från Finland oeh Norge. 

Svenska Jagmastares oeh Forstmastares 
R i k s f o r b u n d. 

1964 24-25 september kon taktkonferens mellan represen tan
ter fOr de nordiska jagmåstarorganisationerna angående aktuelle 
problem på forstakademikernas arbetsmarknad och den akade
miska grundutbildningen oeh vidareutbildningen. 

F o r e n i n g e n S ven s k a S å g vel' k s m li n . 

Vid fOreningens årsmote 1963 medverkade som foredragshål
la re representanter fOr Treoplysningsrådet i Norge samt Trae-
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branchens Oplysningsråd i Danmark. Dessutom deltog represen
tanter fOr Finlands SågindustrimannafOrening. 

De skogsskolebildade tjanstemannens 
s a m a r h e t s r å d. 

Vid Sveriges Skogstjanstemannaforbunds 75-årsjubileum i ore
bro narvar representanter fOr Danmark och Finland. 

Svenska skogsarbetareforbundet 

har arrangerat en exkursion for representanter från Finland 
och Norge i Norrbotten sommaren 1964, varvid forbundet visa de, 
hur avverkningsarbetena i Sverige bedrivs . Darjamte fick deIta
garna v,etskap omavtalsfOrhållanden. 
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B: Den generelle virksomhed i 

NORDISK SKOVUNION 

1963 og 1964. 

Unionens arbejdsudvalg a fholdt møde den 5. marts 1964 
Stockholm. 

Unionens reprÆsentantskab afholdt møde den 27 . april 1964 i 
Helsingfors. Mødet resulterede bl.a. i beslutning om nedsættelse 
af en 4-mands sprogkomite (1 medlem fra hvert land) ,som fik 
til opgave at undersøge mulighederne for at fremme anvendelsen 
af en ensartet nordisk forstlig terminologi, idet man navnlig 
sigtede på de sproglige nydannelser, der måtte fremkomme. Den 
28. april arrangeredes for mødedeltagerne en ekskursion til 
SkogsfOr1i dlingsstiftelsens station i Vanaja og W. Rosenlew & Co. 
AB's Harviala gårds skove. 

C: Nordisk forstlig samvirksomhed i 

international sammenhæng. 

Ved FAO's europæiske skovkommissions session i 1963 og det 
dertil knyttede møde om European Timber Trends holdt de 
nordiske lande fælles rådslagning bl.a. om deres mulighed for at 
imødegå det af FAO's eksperter spåede indre europæiske tøm
merunderskud i 1975. 

Ved FAO's konference l 1963 var der et nært samarbejde mel
lem repræsentanter fra de nordiske lande, især Finland a g Dan
mark, med hc"nblik på at få gennemført en rimelig budgetmæs
sig adskillelse mellem det regulære program og fjeld programs, 
der i princippet skulle financieres fra særlige fonds (EPTA, 
UNSF o.s.v.). 
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